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54 groby bliskich – by krucha pamięć 
nie zniszczyła wspomnień

Ulice czy szkoły nazywamy często imionami zasłużonych osób. Chce-
my w ten sposób zachować w pamięci ich osiągnięcia, wiedzę i patrio-
tyzm. Przechodząc obok pomników znanych ludzi, przypominamy sobie 
o tym, co dobrego zrobili – o ich dziedzictwie. W podobnym celu sta-
wiamy pomniki na grobach naszych bliskich. To wyraz naszej pamięci 
i szacunku. 

„Ciała zmarłych powinny być traktowane z szacunkiem i miłością wy-
pływającą z wiary i nadziei zmartwychwstania. Grzebanie zmarłych jest 
uczynkiem miłosierdzia względem ciała; jest uczczeniem dzieci Bożych, 
będących świątynią Ducha Świętego”.

(Katechizm Kościoła katolickiego, 2300)

Szacunek, z jakim traktujemy ciała zmarłych, wynika z wiary w zmar-
twychwstanie naszego ciała. 

„W momencie śmierci oddzielone zostają od siebie ciało i dusza. Ciało 
ulega rozkładowi, podczas gdy dusza idzie do Boga i oczekuje na ponowne 
zjednoczenie ze wskrzeszonym ciałem w dniu ostatecznym”.

(Youcat, p. 154)

Po śmierci nasza dusza idzie do Boga, a ciało ulega rozkładowi. Wie-
rzymy jednak, że nasze ciało zmartwychwstanie. W jaki sposób się to 
dokona, jest dla nas tajemnicą. 

Groby na cmentarzach są znakiem, że każdy bez wyjątku umrze, ale 
umieszczany na nich krzyż przypomina nam, że wierzymy w zmartwych-
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wstanie. To dzięki śmierci Pana Jezusa 
na krzyżu możemy żyć wiecznie. Pod-
czas Mszy pogrzebowej kapłan wypo-
wiada modlitwę:

„Zaprawdę, godne to i sprawiedliwe, 
słuszne i zbawienne, abyśmy zawsze 
i wszędzie Tobie składali dziękczynie-
nie, Panie, Ojcze święty, wszechmogą-
cy, wieczny Boże, przez naszego Pana 
Jezusa Chrystusa.

W Nim zabłysła dla nas nadzieja 
chwalebnego zmartwychwstania i choć 
nas zasmuca nieunikniona konieczność 
śmierci, znajdujemy pociechę w obietni-
cy przyszłej nieśmiertelności. Albowiem 
życie Twoich wiernych, o Panie, zmienia się, ale się nie kończy, i gdy roz-
padnie się dom doczesnej pielgrzymki, znajdą przygotowane w niebie 
wieczne mieszkanie”.

(Pierwsza prefacja o zmarłych)

Śmierć naszych bliskich jest smutnym wydarzeniem. Lękamy się rów-
nież własnej śmierci, ale dzięki Jezusowi nie oznacza ona końca. W chwili 
śmierci nasze życie zmienia formę – to przejście przez bramę śmierci do 
Boga, do wieczności. A tam Jezus przygotował dla nas miejsce. Podczas 
Ostatniej Wieczerzy powiedział:

odkryć tajemnice
Modlitwa za zmarłych jest przeja
wem wiary w życie wieczne oraz 
wyrazem nadziei, która się spełni, 
gdy spotkamy się w niebie.

„Kto umiera, nie wyrusza w podróż donikąd, lecz wraca do domu ku 
miłości Boga, który go stworzył” (Youcat, p. 155). Każdy człowiek ma 
przygotowane miejsce w niebie. Codziennie zmierzamy do niego. Pomaga 
nam w tym wspólnota Kościoła, a kierunek wskazuje Jezus. Miłość do 
Pana Boga, życzliwość w stosunku do innych ludzi i dobre uczynki są 
kluczem, który otwiera ten dom i pozwala nam w nim zamieszkać. Śmierć 
jest dla nas przejściem do innego życia. 

Nasza modlitwa o miłosierdzie Boże dla zmarłych może przyjąć for-
mę wypominków. Kapłan wymienia imiona zmarłych i razem z wiernymi 
zanosi do Boga modlitwę w ich intencji. W listopadzie na cmentarzach 
i w kościołach zbierane są kartki z imionami i nazwiskami tych, którzy 
już odeszli. Są one odczytywane w ciągu roku przed niedzielnymi Msza-

W domu Ojca mego jest mieszkań wiele. (…) Idę przygotować wam miejsce. 
A gdy odejdę i przygotuję wam miejsce, przyjdę powtórnie i zabiorę was do siebie, 
abyście i wy byli, gdzie Ja jestem.

(J 14,2-3)
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mi i wszyscy zgromadzeni w kościele modlą się za zmarłych. Inną formą 
pomagania im jest zamawianie Mszy Świętych. Są nawet tak zwane Msze 
gregoriańskie: codziennie przez cały miesiąc odprawiana jest Msza Święta 
w intencji jednego zmarłego. Ważne jest, abyśmy modlili się w intencji 
naszych bliskich, którzy zmarli. To przejaw naszej wiary w życie wieczne 
i nadziei spotkania się z nimi w niebie.

Módl się
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie, a światłość 
wiekuista niechaj im świeci.

Zapamiętaj
Pomocą dla dusz w czyśćcu 
jest nasza modlitwa. Możemy 
modlić się za zmarłych przy 
okazji nawiedzenia grobu, 
w rocznicę śmierci czy za każ-
dym razem, gdy ich wspomi-
namy, nawet codziennie…  
W sposób szczególny pamiętamy o modlitwie za zmarłych 1 i 2 listo-
pa da w uroczystość Wszystkich Świętych oraz Dzień Zaduszny. Jest 
to czas, gdy wszyscy odwiedzamy ich groby.
Cierpiącym w czyśćcu pomagamy przez:
• Mszę Świętą,
• Msze gregoriańskie,
• modlitwę przy grobie,
• wypominki,
• Komunię Świętą przyjętą w ich intencji.

Zadanie 
1.  Wykonaj ozdobną wizytówkę-przypominajkę (wielkości kar-

ty do bankomatu), którą można nosić na przykład w portfelu. 
Z jednej strony umieść napis: „Jestem w drodze…”, a z drugiej: 
„Mam przygotowane miejsce w domu Ojca”.

2.  Zastanów się, która ze znanych ci zmarłych osób zasłużyła, by 
jej imieniem nazwać ulicę lub szkołę. Napisz uzasadnienie swo-
jego wyboru.

3.  Odwiedź groby bliskich i zatroszcz się o nie. 
4.  W wieczornej modlitwie pomódl się w intencji osób z twojej 

miejscowości, które zmarły w tym roku. 

Czy wiesz, że...
Msza Święta, czyli uobecnia
nie ofiary Jezusa, który umarł 
i zmartwychwstał, jest najlep
szym sposobem wypraszania 
Bożego miłosierdzia dla cier
piących w czyśćcu.
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